



Terça, 11 de Agosto de 2026 | VOL: 6 | Nº 1309 | ISSN 2965-5145
Índice

Gabinete do Prefeito	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 442/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.	2
PORTARIA Nº 441/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.	2
Poder Legislativo	2
AVISO DE LICITAÇÃO	2
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - Dispensa de Licitação nº 007/2026	2
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - Dispensa de Licitação nº 008/2026	3
PORTARIA	4
PORTARIA Nº 021/2026	4
PORTARIA Nº 022/2026.	4
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	5
AVISO DE LICITAÇÃO	5
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 17/2026. PROCESSO ADM. Nº 67/2026	5
EXTRATO DE ATA	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2026	6
EXTRATO DE ATA — SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA/MA	68
EXTRATO DE ATA — JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026.	68
EXTRATO DE CONTRATO	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 252112/2026	69
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 252212/2026	69

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 442/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.

PORTARIA Nº 442/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.

“Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) **ALAN CARLOS COSTA DE ALMEIDA**, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº **615.623.853-05**, do cargo de provimento em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**, com denominação **DGA**, junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE AGOSTO DE 2026.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: \$W9UYLZzc1Dk

PORTARIA Nº 441/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.

PORTARIA Nº 441/2026 – GABP, DE 11 DE AGOSTO DE 2026.

“Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro

de 1998, especificamente o art. 52, V,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) **FRANCIVAN LIMA DA CONCEIÇÃO**, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº **005.927.293-70**, do cargo de provimento em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO**, com denominação **DGA**, junto à Secretaria Municipal de Turismo - SEMTUR.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE AGOSTO DE 2026.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: v3vay8vm8hs20260812150821

Poder Legislativo

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - Dispensa de Licitação nº 007/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Dispensa de Licitação nº 007/2026

ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, Decreto Nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação 007/2026 para “Contratação de empresa para aquisição de equipamentos, suprimentos e serviços de manutenção de informática, atendendo assim às necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA “, a fim de obter propostas adicionais. As propostas comerciais poderão ser enviadas para o endereço eletrônico cmslma2025@hotmail.com, entre os dias 12 de agosto de

2026 a 14 de agosto de 2026, ou entregues presencialmente, no Setor de protocolo da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, no endereço Av. Nagib Haickel, s/nº, Praça dos Três Poderes – Centro – Santa Luzia/MA - das 8h às 12h, no mesmo período, no horário das 8h às 12h. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA, será contatada para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. Santa Luzia - MA, 11 de agosto de 2026. ARIEL MIRANDA ANDRADE - Presidente da Câmara Municipal

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: tpqiudqq9c20260811100844*

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - Dispensa de
Licitação nº 008/2026
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Dispensa de Licitação nº 008/2026

ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, Decreto Nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação 008/2026 para “Contratação de empresa para fornecimento de material permanente, atendendo assim às necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA”, a fim de obter propostas adicionais. As propostas comerciais poderão ser enviadas para o endereço eletrônico cmslma2025@hotmail.com, entre os dias 12 de agosto de 2026 a 14 de agosto de 2026, ou entregues presencialmente, no Setor de protocolo da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, no endereço Av. Nagib Haickel, s/nº, Praça dos Três Poderes – Centro – Santa Luzia/MA - das 8h às 12h, no mesmo período, no horário das 8h às 12h. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA, será contatada para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. Santa Luzia - MA, 11 de agosto de 2026. ARIEL MIRANDA ANDRADE - Presidente da Câmara Municipal

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: qzjh1jebiu520260811100804*

PORTARIA

PORTARIA Nº 021/2026
PORTARIA Nº 021/2026.

“DISPÕE SOBRE **EXONERAÇÃO** DESERVIDOR (A) COMISSIONADO (A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, nos termos da lei, o (a) servidor (a) público(a) **JOÃO PAULO ARAUJO REIS**, inscrito (a) no **CPF sob o nº 622.047.923-81**, do Cargo Comissionado de **ASSESSOR (A) PARLAMENTAR** de Gabinete de vereador (a) da Câmara Municipal de Santa Luzia-MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, **retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 2026**, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA, EM 11 DE AGOSTO DE 2026.

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente portaria, tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, em 11 de agosto de 2026.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica*

Código identificador: yti6xkcbpag20260811190806

PORTARIA Nº 022/2026.
PORTARIA Nº 022/2026.

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo comissionado de **ASSESSOR(A) PARLAMENTAR** de Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei, o (a) Sr. (a) **WILCILENE DE LIMA SOUSA**, inscrito (a) no **CPF sob o nº 028.307.923-19**, para exercer o Cargo Comissionado de **ASSESSOR (A) PARLAMENTAR** de

Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, **retroagindo seus efeitos a 03 de agosto de 2026**, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA, EM 11 DE AGOSTO DE 2026.

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 11 de agosto de 2026.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica*

Código identificador: jrjss7tq8n20260811190857

**Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV**

AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA SRP N.º 17/2026. PROCESSO ADM. N.º
67/2026**

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP N.º 17/2026. PROCESSO ADM. N.º 67/2026. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, através do seu Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 31 de agosto de 2026, às 09:00hs (Nove horas). Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 17/2026, objetivando Registro de preços para implantação de sistema de abastecimento de água e perfuração de poços tubulares no município de Santa Luzia – MA - conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Projeto Básico, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site <https://www.licitasantaluziama.com.br/>. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja <https://www.licitasantaluziama.com.br/>; ou Portal da Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e-mail licitasantaluzia@gmail.com ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Santa Luzia/MA, 11 agosto de 2026 Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica*

Código identificador: u102kxfvmyr20260811100853



EXTRATO DE ATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM						
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		43/2026				
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		17/2026				
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico				
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Secretaria Municipal de Governo e Gestão				
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):						
OBJETO:		Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material esportivo para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA				
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 2.169.760,93 (dois milhões, cento e sessenta e nove mil, setecentos e sessenta reais e noventa e três centavos)				
VIGÊNCIA INICIAL:		14 de Julho de 2026				
VIGÊNCIA FINAL:		14 de Julho de 2027				
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR						
NOME:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão	CNPJ:	06.191.001/0001-47			
LOGRADOURO:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO			
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão			
REPRESENTANTE:	Leandro Dutra de Andrade	CPF:	009.322.333-17			
DADOS DO BENEFICIÁRIO						





RAZÃO SOCIAL:	I B C DO VALE	CPF/CNPJ:	23.324.754/0001-00
ENDEREÇO:	RUA BASILIO SIMAO, 03	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Itapecuru Mirim	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98249-5000	E-MAIL:	visuallmodas@hotmail.com
REPRESENTANTE:	IRLAMDSO BRAULE CAVALCANTE DO VALE	CPF:	024.933.523-94

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP												
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total						
1	Apito de Plástico para árbitro. Sem esfera. Tipo 40. Cor preto	-	UND	200,00	R\$ 35,86	R\$ 7.172,00						
2	Apito profissional para árbitro. Com Dedal. Bolinha interna. Cor Preto.	-	UND	100,00	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00						
3	Bola de futsal 1000; peso: 410-430g; gomos II; circunferência	-	UND	400,00	R\$ 147,62	R\$ 59.048,00						





	a: 62,5-63,5cm; laminado PU Pro; construção: termotec; câmara 6D; sistema de forro: termofixo; camada interna Neotec; processo extra dupla colagem; miolo: cápsula SIS; Selo Fifa; nacional; igual ou superior.					
4	Bandeira para Arbitro Auxiliar	-	UND	150,00	R\$ 103,59	R\$ 15.538,50
5	Bola de Futsal em PU PRÓ com 11 gomos (TERMOTEC) - Tecnologia de termofusão que garante 0 de	-	UND	350,00	R\$ 164,94	R\$ 57.729,00





absorção de água, mantendo as propriedades de Peso e velocidade da bola. Maior durabilidade e alta performance, com (DUPLA COLAGEM) - Dupla camada de colagem, reforçando ainda mais a junção dos gomos, camada de amortecimento (NEOTEC) Composto de amortecimento interno exclusivo, com 4,5mm de espessura que proporciona maior conforto nos chutes e diminui o impacto nos cab						
---	--	--	--	--	--	--





ceios e domínio s, sem perder a velocida de da bola, câmara (6D) - Sistema inovado r de bala nceame nto, co mposto por 6 discos p osiciona dos sim etricame nte, pro porcion ando eq uilíbrio total para a bola.Co nstruída a base de borrach a butílica e estrutur a de anéis, que a deixam muito mais esférica, miolo (CÁPSU LASIS) - Bico alongad o que envolve a agulha e protege a câmara de ar. R						
---	--	--	--	--	--	--





	emovível e lubrificado, com peso entre 410-430 e circunferência entre 62,5-63,5. Produzida no Brasil. Aprovada pela FIFA.					
6	Bola de Futebol de salão Infantil Profissional: tamanho oficial Infantil, costurada, com câmara látex, ou butil. Com Válvula. Marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de salão (CBFS) ou pela federação Internacional de Futebol (FIFA) APROV	-	UND	300,00	R\$ 127,04	R\$ 38.12,00





	ED) ou pelaliga nacional de Futsal, no ano vigente.					
7	Bola de Futebol de salão Mirim Profissional: Tamanho Oficial Adulto, costurada, com câmara látex ou butil. Com Válvula. Marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de salão (CBFS) ou pela federação Internacional de Futebol (FIFA APROVED) ou pelaliga nacional de Futsal, no ano vigente.	-	UND	250,00	R\$ 131,67	R\$ 32.917,50





8	Bola de Futebol de campo Adulto Profissional: Tamanho Oficial Adulto, couro, costurada, câmara de látex ou butil. Com válvula. Marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de salão (CBF) ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA) ou por no mínimo, 1 Federação estadual de futebol de campo nacional.	-	UND	400,00	R\$ 153,36	R\$ 61.344,00
11	Bomba de ar dupla ação	-	UND	200,00	R\$ 50,96	R\$ 10.192,00





12	Bola Handebol H2 Tamanho da bola 56, Peso 375 g, Material da bola PU FLEXIVEL, Material da câmara, Especial. Tipo de costura: Tech Fusion.	-	UND	80,00	R\$ 172,59	R\$ 13.807,20
14	Bola, handebol, oficial, couro sintético, peso 425 a 475 Gramas, Circunferência 58 a 60 cm, calibragem 6 lbs, câmara de butil, Miolo removível, matrizada, reconhecida pela confederação brasileira de Handebol.	-	UND	50,00	R\$ 143,90	R\$ 7.195,00
15	Bambolê várias cores para	-	DUZIA	100,00	R\$ 167,50	R\$ 16.750,00





	pratica esportiv a pct com 12 unidade s					
17	Cronom etro digital. Com de spertado r, hora e alarme.	-	UND	50,00	R\$ 83,01	R\$ 4.150,5 0
18	Cones PVC grandes. No mínimo 50 CM	-	UND	100,00	R\$ 42,51	R\$ 4.251,0 0
19	Cones pvc Peq uenos. No mínimo 20 CM	-	UND	100,00	R\$ 26,28	R\$ 2.628,0 0
20	Kit cartão Arbitro Salão A ma/Ver/ Azul	-	UND	100,00	R\$ 60,35	R\$ 6.035,0 0
21	Kit Cartão Arbitro campo Ama/Ver/ r/Azul	-	UND	100,00	R\$ 56,27	R\$ 5.627,0 0
22	Corda de pular Confecç ionada com nylon ou sisal. TendoE mpunha	-	UND	250,00	R\$ 58,73	R\$ 14.6 82,50





	da de madeira ou plástico medind o 3M de Cumpri mento					
23	Medalh as de Honra ao mérito, pintada na cor ouro 2mm de espessur a e 40 cm de diâmetr o	-	UND	1.000,0 0	R\$ 14,80	R\$ 14.8 00,00
24	Medalh as de honra ao mérito, pintada na cor de prata 2mm de espessur a e 40 cm de diâmetr o	-	UND	1.000,0 0	R\$ 14,36	R\$ 14.3 60,00
25	Medalh a de honra ao mérito, pintada na cor de bronze 2mm de espessur a e 40 cm de diâmetr o	-	UND	800,00	R\$ 14,64	R\$ 11.7 12,00



26	Meião amador várias cores, p ontuaçõ es variadas .	-	PAR	500,00	R\$ 48,50	R\$ 24.2 50,00
27	Rede de futebol de salão /handeb ol: com medidas oficiais, confecci onada em poli etileno (nylon), resistên cia a raio Uv cm fio 5mm de espessur a, malha de 15x15 cm medidas 3x2x1 (Largur a x Altura x Profund idade)	-	PAR	180,00	R\$ 364,47	R\$ 65.6 04,60
29	Rede de handebo l: com medidas oficiais, confecci onada em poli etileno (nylon), resistên cia a raio Uv cm fio	-	PAR	160,00	R\$ 360,62	R\$ 57.6 99,20





	5mm de espessura, malha de 15x15 cm medidas 3x2x1 (Largura x Altura x Profundidade)					
30	Rede de vôlei com 2 lona de algodão com ilhós metálicos e revestido interno couro sintético nas pontas para amarração com costura dupla: descrição: lona superior 7 Cm de largura e lona inferior com 5 cm de largura Med. 1,0 x 10,0 malhas, 10 x 10 cm fio de 2 mm em nylon. Rede de vôlei	-	PAR	125,00	R\$ 431,37	R\$ 53.921,25





	(Rede oficial) Quatro faixas em algodão, comport a antena (dimensões de 1 x9,50 m)					
32	Rede de futebol Socyte: Com medidas oficiais, confeccionada em poli etileno (nylon), resistência a raio UV com fio 5 mm de espessura, malha de 15 x 15 cm medidas 3 x2x1 (largura, altura, profundidade)	-	PAR	150,00	R\$ 357,74	R\$ 53.661,00
33	Rede Futebol de areia (Beach Soccer): com medidas oficiais confeccionada em poli etileno (nylon)	-	PAR	100,00	R\$ 390,64	R\$ 39.064,00





	resistên cia a raio UV com fio 5 mm de espes sura, malha de 15 x 15 medidas 3 x 2 x 1 (Larg ura, altura, p rofundid ade)					
34	Troféu em plástico com cor dourada medind o no mínimo 80 cm de altura, base na cor preta para esporte.	-	UND	180,00	R\$ 354,68	R\$ 63.8 42,40
35	Troféu em plástico com cor dourada medind o no mínimo 65 cm de altura, base na cor preta para esporte.	-	UND	180,00	R\$ 312,02	R\$ 56.1 63,60





36	Troféu em plástico com cor dourada medindo no mínimo 40 cm de altura, base na cor preta para esporte.	-	UND	180,00	R\$ 212,43	R\$ 38.237,40
37	Troféu em plástico com cor dourada, base na cor preta para esporte (para melhor goleiro)	-	UND	100,00	R\$ 213,67	R\$ 21.367,00
38	Troféu em plástico com cor dourada, base na cor preta para esporte (para melhor jogador)	-	UND	100,00	R\$ 167,44	R\$ 16.744,00
39	Troféu em plástico com cor dourada, base	-	UND	80,00	R\$ 198,60	R\$ 15.888,00



	na cor preta para esporte (para melhor artilheir o)					
40	Jogo de equipag em,com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total com logo. Ta manho juvenil.	-	CONJ	100,00	R\$ 715,31	R\$ 71.5 31,00
41	COTA AMPL A CON CORRÊ NCIA -Jogode equipag em,com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total	-	CONJ	57,00	R\$ 939,80	R\$ 53.5 68,60





	com logo. Ta manho Adulto					
43	COTA RESER VADA ME/EP P - Jogo deequip agem, com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total com logo. Ta manho Adulto	-	CONJ	24,00	R\$ 888,00	R\$ 21.3 12,00
44	COTA AMPL A CON CORRÊ NCIA - Jogo de uniform e compl eto para futebol society, contend o 15 camisas manga curta co nfeccion ado em sistema 100 transfer sublimá tico,	-	CONJ	57,00	R\$ 1.050,0 0	R\$ 59.8 50,00





com nu meraço oficial frente e costas,e logomar ca do m unicípio na frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 15 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion ada em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meraço do lado direito e						
--	--	--	--	--	--	--





	logomarca do município em aplique e bordado do lado esquerdo, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, meiões profissionais composição: 31algodão, 11 poliéster, 52 poli amida e 6 elastano. Tamanho juvenil.					
45	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Jogo de uniforme completo para futebol society, contendo 15 camisas manga curta confeccionado em	-	CONJ	19,00	R\$ 1.050,00	R\$ 19.950,00





sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meração oficial frente e costas,e logomar ca do m unicípio na frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 15 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion ada em sistema 100 transfer sublimá						
--	--	--	--	--	--	--





	tico, com nu meraço do lado direito e logomar ca do m unicípio em aplique e bordado do lado esquerd o, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, meiões profissi onais co mposiçã o: 31alg odão,11 poliéster , 52 poli amida e 6 elastano . Taman ho juvenil.					
46	COTA RESER VADA ME/EP P - Jogo de uniform e compl eto para futebol society, contend o 15	-	CONJ	24,00	R\$ 952,22	R\$ 22.8 53,28





camisas manga curta co nfeccion ado em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meraço oficial frente e costas,e logomar ca do m unicípio na frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 15 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion							
--	--	--	--	--	--	--	--





	ada em sistema 100 transfer sublimático, com numeração do lado direito e logomarca do município em aplique e bordado do lado esquerdo, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, meções profissionais composição: 31algodão, 11 poliéster, 52 poli amida e 6 elastano. Tamanho juvenil.					
47	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Jogo de equipagem, com	-	CONJ	51,00	R\$ 1.143,13	R\$ 58.299,63





	20 camisas e 20 shorts p ersonali zados em mal haonfec cionado em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meração oficial frente e costas,e logomar ca do m unicípio na frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado . Taman ho juvenil.					
48	COTA	-	CONJ	18,00	R\$	R\$ 20.5





AMPL A CON CORRÊ NCIA - Jogo de equipag em,com 20 camisas e 20 shorts p ersonali zados em mal haonfec cionado em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meraço oficial frente e costas,e logomar ca do m unicípio na frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e			1.143,1 3	76,34	
--	--	--	--------------	-------	--





	bordado . Tamanho juvenil.					
49	COTA RESERVADA ME/EP P - Jogo de equipamento, com 20 camisas e 20 shorts personalizados em malha confeccionado em sistema 100 transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, e logomarca do município na frente, mangas com filete de cor a ser definida, composição do tecido da camisa em 92 poliéster, 8 elastano, gramatura de 155	-	CONJ	21,00	R\$ 1.265,00	R\$ 26.565,00





	g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado. Tamanho juvenil.					
50	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Jogo de uniforme completo para futebol de campo, contendo 22 camisas manga curta confeccionado em sistema 100 transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, e logomarca do município na frente, mangas com filete de cor a ser definida, composição do tecido da	-	CONJ	51,00	R\$ 1.264,84	R\$ 64.506,84





camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 22 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion ada em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meração do lado direito e logomar ca do m unicípio em aplique e bordado do lado esquerd o, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor						
---	--	--	--	--	--	--





	do tecido, meios profissionais composição: 31algodão, 11 poliéster, 52 poli amida e 6 elastano. Tamanho Adulto					
51	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Jogo de uniforme completo para futebol de campo, contendo 22 camisas manga curta confeccionado em sistema 100 transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, e logomarca do município na frente, mangas com filete de cor a ser	-	CONJ	18,00	R\$ 1.264,84	R\$ 22.767,12





definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 22 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion ada em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meração do lado direito e logomar ca do m unicípio em aplique e bordado do lado esquerd o, cintura com elástico de 5 cm							
--	--	--	--	--	--	--	--





	barra com viés, cordão na cor do tecido, meiões profissionais composição: 31algodão, 11 poliéster, 52 poli amida e 6 elastano. Tamanho Adulto					
52	COTA RESERVADA ME/EP P - Jogo de uniforme completo para futebol de campo, contendo 22 camisas manga curta confeccionado em sistema 100 transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, e logomarca do município na	-	CONJ	21,00	R\$ 1.194,60	R\$ 25.086,60





frente, mangas com filete de cor a ser definida , compo sição do tecido da camisa em 92 p oliéster, 8 elastano , gramat ura de 155 g/m², o brasão deverá ser com aplique e bordado , 22 calções confecci onados em 100 poliéster strech g ramatur a de 165 g/m², co nfeccion ada em sistema 100 transfer sublimá tico, com nu meração do lado direito e logomar ca do m unicípio em aplique e bordado do lado esquerd							
---	--	--	--	--	--	--	--





	o, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, meiões profissi onais co mposiçã o: 31alg odão,11 poliéster , 52 poli amida e 6 elastano . Taman ho Adulto					
53	COTA AMPL A CON CORRÊ NCIA - Jogo de equipag em,com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total com logo. Ta manho Mirim	-	CONJ	51,00	R\$ 837,09	R\$ 42.6 91,59





54	COTA AMPL A CON CORRÊ NCIA - Jogo de equipag em,com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total com logo. Ta manho Mirim	-	CONJ	18,00	R\$ 837,09	R\$ 15.0 67,62
55	COTA RESER VADA ME/EP P- Jogo deequip agem, com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% poliéster estampa da em s ublimaç ão total com logo. Ta manho Mirim	-	CONJ	21,00	R\$ 837,09	R\$ 17.5 78,89
56	Dominó	-	UND	250,00	R\$	R\$





	de osso 28 pcs				38,15	9.537,5 0
57	Jogo de dama com estojo de madeira	-	UND	120,00	R\$ 124,78	R\$ 14.9 73,60
58	Jogo xadrez com estojo de madeira	-	UND	70,00	R\$ 138,37	R\$ 9.685,9 0
59	Colete de Futebol Infantil Amarel o Simples - Idade 10 A 15 Anos M edidas: 60 cm (altura) x 35 cm (largura) . Comp osição: Tecido Helanqu inha, 100 poli éster. Elástico : Poliéste r 63, ela stodieno 37. Expand e e se ajusta devido aos elásticos nas	-	UND	250,00	R\$ 43,63	R\$ 10.9 07,50





	laterais.					
60	Colete mirim, malha 100% poliéster, personalizado em sublimação frente e costa com logomarcas para prática esportiva.	-	UND	300,00	R\$ 38,01	R\$ 11.403,00
61	Colete de Futebol juvenil - Idade 15 a 17 Anos Medidas: 60 cm (altura) x 35 cm (largura). Composição: Tecido Helanquina, 100 poliéster. Elástico: Poliéster 63, elastodieno 37. Expandível e se ajusta devido aos elásticos nas laterais.	-	UND	120,00	R\$ 38,55	R\$ 4.626,00





63	Calção Mirim, malha liso opaco 100% poliéster, personalizado em sublimação total frente e costa com logomarcas para prática esportiva	-	UND	300,00	R\$ 28,58	R\$ 8.574,00
64	Calção Juvenil, malha liso opaco 100% poliéster, personalizado em sublimação total frente e costa com logomarcas para prática esportiva	-	UND	300,00	R\$ 30,38	R\$ 9.114,00
65	Jogo de colete, com 12 camisas e 12 shorts personalizados em malha	-	CONJ	150,00	R\$ 357,51	R\$ 53.626,50





	100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho juvenil.					
66	Jogo de colete, com 12 camisas e 12 shorts p ersonali zados em malha 100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho Adulto.	-	COMJ	150,00	R\$ 455,52	R\$ 68.3 28,00
67	Jogo de colete, com 15 camisas e 15 shorts p ersonali zados em malha 100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho juvenil.	-	CONJ	100,00	R\$ 518,00	R\$ 51.8 00,00



68	Jogo de colete, com 15 camisas e 15 shorts personalizados em malha 100% poliéster, estampa da em sublimação total com logo, tamanho adulto	-	CONJ	120,00	R\$ 520,00	R\$ 62.400,00
69	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Jogo de colete, com 20 camisas e 20 shorts personalizados em malha 100% poliéster, estampa da em sublimação total com logo, tamanho juvenil.	-	CONJ	57,00	R\$ 815,00	R\$ 46.455,00
70	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA	-	CONJ	19,00	R\$ 815,00	R\$ 15.485,00





	NCIA - Jogo de colete, com 20 camisas e 20 shorts p ersonali zados em malha 100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho juvenil.					
72	COTA AMPL A CON CORRÊ NCIA - Jogo de colete, com 20 camisas e 20 shorts p ersonali zados em malha 100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho Adulto.	-	CONJ	57,00	R\$ 800,00	R\$ 45.6 00,00
73	COTA AMPL A CON CORRÊ	-	CONJ	19,00	R\$ 800,00	R\$ 15.2 00,00



	NCIA - Jogo de colete, com 20 camisas e 20 shorts p ersonali zados em malha 100% p oliéster, estampa da em s ublimaç ão total com logo, tamanho Adulto.					
75	calibrad or de bola com medidor de teste de pressão de ar portatil digital 5-50 psi calibre	-	UND	60,00	R\$ 159,65	R\$ 9.579,0 0
76	Uniform e para árbitro, complet o com camisas e shorts personal izados em malha 100% poliester estampa da em s ublimim ação	-	UND	50,00	R\$ 160,00	R\$ 8.000,0 0





	total com identificação de árbitro frente e costa TAM adulto com bolsode colocar cartão no shorts e camisa cor preta					
77	Tabela marcação para futsal master 90 cmx 44 cm com aro - xalingo	-	UND	40,00	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
78	Antena oficial para vôlei em fibra de vidro, possui 1,80 m altura e 1,0 m de largura, na cor oficial branca e vermelha.	-	PAR	10,00	R\$ 138,28	R\$ 1.382,80
79	Aro de basquet e oficial para	-	UND	50,00	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00



	tabela de basquet e com rede 100 feita pol ipropile no (pp) fio 3, fabricado em ferro, peso 2 kg, largura 65 cm, altura 50 cm e profundidade 70 cm.					
80	Caneleira: Caneleira em PVC rígido; revestida de EVA; regulável com velcro; no tamanho adulto; peso aproximado: 300g.	-	PAR	200,00	R\$ 40,05	R\$ 8.010,00
81	Máquina de cortar grama - Motor movido a gasolina ; - Potência de 6 HP; - C	-	UND	3,00	R\$ 2.784,54	R\$ 8.353,62





	apacida de do re colhedo r de 44 litros; - Capacid ade do tanque decomb ustível de 1 litros; - Faixade corte de 51 cm; - Equipad o com sistema de freio automát ico para maiorse gurança, ignição por indução, partida manual retrátil com des compres sor, controle automát ico de rotação e baixo índice de ruído. - Rodas de term oplástic o com bucha si nterizad a; - Sistema de tração nas rodas di anteiras; - Veloci dade de						
--	--	--	--	--	--	--	--





	4,2km/ H; - Incl inação máxima de 15 - Baseem chapa de aço de 1,9mm de espes sura; - Motor movido a gasolina ; - Regu lagem de altura decorte.					
82	Carrinh o marca dor de faixas com cal para campo de futebol. Fabrica do em chapas de aço z incadas, com grande r esistênci a e dura bilidade . Cabo p ossuind o 2 posições e de fácil des montage m. Largura da faixa: 12cm (padrão	-	UND	3,00	R\$ 2.290,0 0	R\$ 6.870,0 0





	fifa). Capacidade: 10kg de cal. Utiliza apenas cal seca					
83	Chuteira feminina. Par de chuteiras para futebol de campo. Calçado desenvolvido especialmente para futebol de campo, ideal para os gramados naturais, o modelo é leve e confortável. Material: sintético. Tipo: campo. Trava: trava fixa. Cabedal: em material sintético. Entressola: em EVA. Solado: em TPU. Tamanho	-	PAR	150,00	R\$ 175,46	R\$ 26.319,00





	os variados de 35 a 40. Detalhes como cores e numeração, podem ser solicitados de acordo com a necessidade do órgão solicitante					
84	Chuteira masculina: Par de chuteiras para futebol de campo. Calçado desenvolvido especialmente para futebol de campo, ideal para os gramados naturais, o modelo é leve e confortável. Material : sintético . Tipo: campo. Trava:	-	PAR	200,00	R\$ 164,84	R\$ 32.968,00





	trava fixa. Cabedal : em material sintético .Entress ola: em EVA. Solado: em TPU.Ta manhos variados de 35 a 46. Detalhe s como cores e numeraç ão, podem ser solic itados de acordo com a n ecessida de do órgãoso licitante .					
86	Chuteira masculi na infantil: Par de chuteira s para futebol de campo. Calçado desenvo lvido es pecialm ente para futebol de campo, ideal para os gramad	-	PAR	150,00	R\$ 175,00	R\$ 26.2 50,00



	os naturais, o modelo é leve e confortável. Material : sintético . Tipo: campo. Trava: trava fixa. Cabedal : em material sintético .Entressola: em EVA. Solado: em TPU. Detalhes como cores e numeração, podem ser solicitados de acordo com a necessidade do órgão solicitante ,tamanho: 26 ao 35.					
87	Chuteiras de futebol society unissex infantil: com travas fixas e baixas para	-	PAR	150,00	R\$ 170,00	R\$ 25.500,00





	grama baixa natural ou sintética ; solado 100 em borrach ado e an tiderrap ante, co sturado; costuras reforçad as; forro acolcho ado; con fecciona das com cabedal de material sintético resistent e e macio; palmilh a: anatô mica, 100 EVA (com 3,5 mm de espes sura), com ação ant ibacteria na, rem ovível e forrada; fechode cadaço; Garantia do fabri cante: contra defeito de fabri cação; T amanho s: 26 ao 35.					
88	Colchon	-	UND	80,00	R\$	R\$





	ete napa com espuma, com medida aproxim ada de 100 x 40 x 3cm, de nsidade 23. Rev estiment o napa, costura reforçad a.				95,00	7.600,0 0
89	Dardo de atletism o de dura luminio e aço 600g para lan çamento s Pista e Campo. Modelo com selo da Confede raçãoBr asileira de Atlet ismo - CBAAt, com medidas e peso muitopr óximos do oficial, ideal para trei namento e compe tições sem exi gência de certif icado	-	UND	20,00	R\$ 395,50	R\$ 7.910,0 0





	WA.					
90	Dardo de atletismo de dur alumínio o e aço 500g para lançamento s Pista e Campo - Powere d by CBAAt. Modelo com selo da Confede raçãoBr asileira de Atlet ismo - CBAAt, com medidas e peso muitopr óximos do oficial, ideal para trei namento e compe tições sem exi gência de certif icado WA.	-	UND	20,00	R\$ 360,00	R\$ 7.200,00
91	Disco para Lançament o de Disco de Atlet ismo 1k. Oficial construí	-	UND	20,00	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00





do em
aço e
ABS
pesando
0,60 kg
e com
65 de
pesonas
bordas.
Indicad
o para c
ompetiç
ões e tre
inament
os.
Centroe
bordas
de aço g
alvaniza
do,
pratos
de
plástico
ABS de
alta resi
stênciar
eforçad
os com
fibra de
vidro.
Disco d
esenvol
vido
para lan
çadores
iniciante
s,
possui
também
superfíc
ie
áspera
que
melhora
o Grip.
Por ter
65 de
peso na
borda,
auxilia
o atleta
a
alcançar
maiores
rotações





	nos lançamentos, gerando maiores distâncias.					
92	Disco para Lançamento de Disco de Atletismo 750g. Oficial construído em aço e ABS pesando 0,60 kg e com 65 de pesonas bordas. Indicado para competições e treinamentos. Centroe bordas de aço galvanizado, pratos de plástico ABS de alta resistência reforçados com fibra de vidro. Disco desenvolvido para lançadores iniciantes,	-	UND	20,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00





	possui também superfície áspera que melhora o Grip. Por ter 65 de peso na borda, auxilia o atleta a alcançar maiores rotações nos lançamentos, gerando maiores distâncias.					
93	Fita De Marcação Para Quadra Vôlei/Futevôlei - Campo 9x18 Material resistente, com ilhós nas extremidades, e no meio dos 18m com fita dupla, 50mm de largura	-	UND	20,00	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
94	Escada para treinamento coordenação, 8	-	UND	10,00	R\$ 111,24	R\$ 1.112,40





	passada s com 50 cm, c omprim ento 4 m, faixas com 50 mm de largura, material nylon, possui pino plástico para fixação. Acompa nhaemb alagem individual.					
95	Escadas de coor denação : escada de agilidad e com degraus ajustáve is de plástico 4m de c omprim ento. Fa bricada com fitas de nylon de 2,5 cm de largura e 08 degraus de plástico resistent e com 50 cm decomp rimento, 3,7 cm de	-	UND	10,00	R\$ 115,00	R\$ 1.150,0 0





	largura e 3mm de espessura. Comprimento total de 4 metros. Botões nas pontas para unir mais de uma escada. Acompanha bolsa de poliéster para transporte do equipamento.					
96	Kit barreiras, composto por 5 barreiras para treinamento esportivo. Pliometria, agilidade, altura destaco de 30 até 50cm, em graduações de 5 em 5cm, barreiras com cores variadas: branca, verde, amarela,	-	KIT	30,00	R\$ 550,00	R\$ 16.500,00





	azul e v ermelha , totalm ente des montáve l, acomp anha bolsa de transpor te.					
98	Trave de Gol para futebol- Futsal/ Society com redes, MEDID AS DA TRAVE : ALTU RA : 2 METR OS / LA RGUR A 3 ME TROS / 35 CM RECUO SUPER IOR/ 45 CM RECUO INFERI OR pintada na cor branca automoti va com t ratamen to UV. Tubo G alvaniza do Metálic o	-	PAR	10,00	R\$ 2.850,0 0	R\$ 28.5 00,00
99	Par de trave oficial de hand	-	UND	10,00	R\$ 2.472,5 1	R\$ 24.7 25,10





	ebol,em tubo de aço carbono de 3,00 x2,00m etros, com ganchos para fixação de rede, acabam ento em pintura eletroest ática, cor branca e vermelh o					
100	Jump, c onfeccio nadoem tubo qu adrado de aço 1 010/102 0, com pintura eletrostá tica preta. Tela SANET preta qr 3/2 cost urada com linha de nylon á alças de fita militar de 50 mm na parte superior contorn adotoda a tela, 32 molas de	-	UND	10,00	R\$ 590,00	R\$ 5.900,0 0





	tração fio 3.2x106 mm, em aço carbono , com ac abament o superf icial zincado branco, as molas são fixadas a tela por 16 s uportes(borbolet as) de aço trefilado de 6 mm zincado embranc o, sapatas dos pés em pvc na cor preta.					
101	PlacarE letrônic oEsport ivo Futebol Salão E Cronom etro Jogo com Visor: 8 dígitos de 2,5/6 ,35cm e 2 dígitos de 2/5,0 8cm com total de 271	-	UND	3,00	R\$ 1.508,9 5	R\$ 4.526,8 5





LEDs SMD;D imensõe s: 42 x 25 x 4 cm; Peso: 800 g; Visualiz ação: Até 25 metros; Consum o: 12W (fonte bivolt a utomáti co);Ace ssórios wireless tem alcance de até 25m em locais fechado s e até 60m ao ar livre; Instalaç ão: Por suspens ão; Manual: Portugu ês. Funções : Cronô metro, relógio (hora, data e te mperatu ra) e placar com pontose set/falta; Garantia : 12 meses; Utilizaç ão: Locais internos						
--	--	--	--	--	--	--



	(sem chuva e/ou sol forte); Temperatura de Trabalho: -9C a 60C.									
Valor Total					R\$ 2.169.760,93					

Santa Luzia - MA, 14 de Julho de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025	IRLAMDSO N BRAULE CAVALCANTE DO VALE CPF nº 024.933.523-94

Publicado por: *Rebeca da Silva Lima Gondinho*

Assessora Técnica

Código identificador: 0oof5bj3pqz20260811140858

**EXTRATO DE ATA — SESSÃO PÚBLICA DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA/MA
EXTRATO DE ATA — SESSÃO PÚBLICA DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA
LUZIA/MA**

O Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia/MA torna público que, em 07/08/2026, às 09h00min, na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA (Av. Nagib Haickel, s/nº, Centro), a Comissão de Seleção realizou sessão pública do Chamamento Público nº 02/2026, cujo objeto é a seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) para celebração de Termo de Colaboração destinado à prestação de serviços médicos de plantões e consultas especializadas, em regime de mútua cooperação e execução contínua, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014.

Compareceu e foi regularmente credenciada a OSC IADVH – Instituto de Apoio ao Desenvolvimento da Vida Humana (CNPJ 21.843.341/0001-07), representada por Luis Carlos Ribeiro Marques Junior, mediante procuração particular de 24/07/2026.

Na sessão, a Comissão: (i) verificou a manifestação prévia de interesse, na forma do item 3.4 do edital; (ii) procedeu ao credenciamento do representante legal; (iii) recebeu os Envelopes nº 01 (Habilitação) e nº 02 (Proposta/Plano de Trabalho), atestando sua integridade e lacração; e (iv) abriu e rubricou o Envelope nº 01, mantendo o Envelope nº 02 lacrado e sob guarda, para abertura em sessão pública futura, em data a ser divulgada.

Concluída a abertura da documentação de habilitação, a sessão foi suspensa para análise técnica e jurídica pela Comissão de Seleção. O resultado provisório da fase de habilitação será publicado nos meios oficiais, oportunidade em que serão divulgados também data, horário e local da sessão de abertura do Envelope nº 02, assegurado o prazo recursal nos termos do edital e da Lei nº 13.019/2014. CLEMILSON ALENCAR AQUINO – Presidente da Comissão de Seleção.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: ejfwf66fshq20260811190823

**EXTRATO DE ATA — JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2026.**

EXTRATO DE ATA — JULGAMENTO DE

**HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2026. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA
LUZIA/MA**

O Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia/MA, torna público que a Comissão de Seleção, responsável pelo Chamamento Público nº 02/2026, procedeu à análise e ao julgamento da documentação de habilitação apresentada no certame cujo objeto é a seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) para celebração de Termo de Colaboração destinado à prestação de serviços médicos de plantões e consultas especializadas, em regime de mútua cooperação e execução contínua.

Após a conferência e verificação técnica e jurídica, constatou-se o atendimento integral às exigências estabelecidas no instrumento convocatório, razão pela qual a Comissão declarou **HABILITADO** o **Instituto de Apoio ao Desenvolvimento da Vida Humana – IADVH (CNPJ nº 21.843.341/0001-07)**. Em continuidade ao certame, fica designada para o dia 14 de agosto de 2026, às 9h00min, na sede administrativa da Prefeitura Municipal (Av. Nagib Haickel, s/nº, Centro), a sessão pública destinada à abertura do Envelope nº 02 – Proposta/Plano de Trabalho. Santa Luzia – MA, 11 de agosto de 2026. CLEMILSON ALENCAR AQUINO – Presidente da Comissão de Seleção.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: tpxwsawqooi20260811190809*

EXTRATO DE CONTRATO**EXTRATO DE CONTRATO Nº 252112/2026**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252112/2026, assinado em 11/08/2026. Objeto: Execução de unidade escolar, compreendendo a construção de 01 (uma) unidade com 01 sala de aula no Povoado Aldeia Cocalinho, localizado na zona rural do Município de Santa Luzia/MA. Processo Administrativo nº 052/2026. Modalidade: Concorrência - Eletrônica nº 012/2026. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB), CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: MS SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 60.171.411/0001-71. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER EXECUTIVO, 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC, 12.361.0051.2037.00004.4.90.51.00, OBRAS E INSTALAÇÕES. Valor Global: R\$ 465.890,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e noventa reais). Vigência Inicial: 11 de agosto de 2026. Vigência Final: 11 de agosto de 2027. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Felipe Alves de Souza - Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia - MA, 11 de

agosto de 2026.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: k9fe1955d320260811120827*

Secretaria Municipal de Educação - SEMED**EXTRATO DE CONTRATO Nº 252212/2026**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252212/2026, assinado em 11/08/2026. Objeto: Execução de unidade escolar, compreendendo a construção de 01 (uma) unidade com 02 salas de aula no Povoado Aldeia Cajá, localizado na zona rural do Município de Santa Luzia/MA. Processo Administrativo nº 052/2026. Modalidade: Concorrência - Eletrônica nº 012/2026. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB), CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: PROJEPLAN SERVICOS LTDA, CNPJ nº 30.052.887/0001-22. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER EXECUTIVO, 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC, 12.361.0051.2037.00004.4.90.51.00, OBRAS E INSTALAÇÕES. Valor Global: R\$ 940.750,00 (novecentos e quarenta mil e setecentos e cinquenta reais). Vigência Inicial: 11 de agosto de 2026. Vigência Final: 11 de agosto de 2027. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Felipe Alves de Souza - Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia - MA, 11 de agosto de 2026.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: vpie8tusbs420260811120811*



**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=videoconferencia/OU=49381198000190/OU
=Pessoa Juridica
A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:11.08.2026 21:10

